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ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ  
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

                                                         
 

Πέμπτη, 15 Σεπτεμβρίου 2022 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

 
 

 
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ: Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
         
 
ΘΕΜΑ: «Ενδελεχής έρευνα για το εργατικό ατύχημα στην εταιρίας ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. Θήβας» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Την Τρίτη, 13 Σεπτεμβρίου 2022, σημειώθηκε εργατικό ατύχημα σε εργαζόμενη στις εγκαταστάσεις 
της εταιρίας ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. στη Θήβα. Συγκεκριμένα, στο τμήμα των thermoformings στην μηχανή 
TFT, κατά τη διάρκεια της απογευματινής βάρδιας ακρωτηριάστηκαν δύο ακροδάχτυλα του αριστερού 
χεριού της εργαζόμενης, η οποία και μεταφέρθηκε από συναδέλφους στο Νοσοκομείο Θηβών.  
Πρόκειται για ένα ακόμα σοβαρό εργατικό ατύχημα, το οποίο προστίθεται στα πολλαπλά τραγικά 
εργατικά ατυχήματα, που καθιστούν αναγκαία την διασφάλιση της επαρκούς τήρησης των μέτρων 
υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων.  
Επειδή η  λίστα των εργατικών ατυχημάτων ως και των θανάτων από αυτά μεγαλώνει συνεχώς, 
Επειδή το εργατικό ατύχημα στη Θήβα έχει προκαλέσει αναστάτωση, οργή, ανησυχία και 
ερωτηματικά στην τοπική κοινωνία, 
Επειδή οι σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγείας και ασφάλειας στους χώρους εργασίας και η έλλειψη 
απαιτούμενων ελέγχων οδηγούν σε δυστυχήματα που στερούν την ζωή των εργαζομένων, 
Επειδή είναι ευθύνη της Κυβέρνησης και των αρμοδίων αρχών να εντατικοποιήσουν, 
ουσιαστικοποιήσουν και να αυστηροποιήσουν τους ελέγχους, ώστε η λίστα με τα εργατικά 
δυστυχήματα στη χώρα μας επιτέλους να μειωθεί, αν όχι να κλείσει, 
Επειδή το Σωματείο Εργατοϋπαλλήλων Εργοστασίου ΑΠΚΟ – ΜΟΡΝΟΣ, με υπ΄αρίθμ. 578/14-9-2022 
έγγραφό του ζητά από το ΣΕΠΕ Λιβαδειάς να προσέλθει εγκαίρως στην επιχείρηση ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. για 
την πραγματοποίηση αυτοψίας για τα αίτια του ατυχήματος,   

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7457

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

308

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/9/2022



2 

Επειδή το Σωματείο εργατοϋπαλλήλων Χημικής Βιομηχανίας Νομού Βοιωτίας (Σ.Ε.Χ.Β.Ν.Β.) «Ο 
Σπάρτακος», με το υπ’ αρίθμ. 850/14-9-2022 έγγραφό του καταγγέλλει ότι οι θεσμικές αλλαγές που 
έχει υποστεί το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας λόγω των νομοθετικών πρωτοβουλιών της Κυβέρνησης 
έχει οδηγήσει στην περαιτέρω αποδυνάμωσή του, με αποτέλεσμα για τους Νομούς Βοιωτίας και 
Φωκίδας να υπάρχουν μόνο δύο Τεχνικοί Επιθεωρητές, που σημαίνει ότι για να περάσουν έστω μια 
φορά για προληπτικό έλεγχο σε όλες τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους δύο Νομούς θα 
χρειαστεί να περάσουν αρκετά χρόνια,  
 

 
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ:  

1. Τι μέτρα θα λάβετε προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες του ατυχήματος;       
2. Τι κανόνες και μέτρα ασφαλείας είχαν ληφθεί από τους υπεύθυνος εργοδότες, πριν και κατά 

την εκτέλεση των εργασιών; Ποιος ήταν ο επιβλέπων των εργασιών, ποιοι ήταν παρόντες κατά 
την εκτέλεση αυτών και με ποια ειδικότητα και ιδιότητα; 

3. Πόσοι έλεγχοι και πότε είχαν διενεργηθεί στην εταιρία ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. αλλά και στο τμήμα των 
thermoformings στην μηχανή TFT, από το έτος 2015 έως και 13-9-2022 ως προς την τήρηση 
των κανόνων υγείας και ασφαλείας; Να κατατεθούν τα σχετικά δελτία ελέγχου. 

4. Ποια είναι η εργασιακή σχέση της άτυχης εργαζόμενης;  
5. Είχαν διενεργηθεί σεμινάρια εκπαίδευσης των εργαζομένων και είχε συμμετάσχει και 

παρακολουθήσει η άτυχη εργαζόμενη; Τηρείται θεωρημένο βιβλίο εκπαίδευσης εργαζομένων;  
6. Είχαν και πότε διενεργηθεί έλεγχοι  από τους αρμόδιους ελεγκτικούς μηχανισμούς,  για την 

τήρηση των κανόνων Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων, στην υπηρεσία όπου εργάζεται 
η άτυχη εργαζόμενη; 

7. Τι μέτρα θα λάβετε ώστε οι συνθήκες εργασίας και τα μέτρα υγείας και ασφάλειας να είναι 
τέτοιου επιπέδου ώστε να αποφευχθούν τέτοιας φύσεως εργατικά αλλά και για να μην 
θρηνήσουμε νεκρούς; 

8. Πόσες είναι οι οργανικές θέσεις τεχνικών επιθεωρητών για τους Νομούς Βοιωτίας και Φωκίδας, 
πόσοι υπηρετούν και πόσους προληπτικούς ελέγχους έχουν πραγματοποιήσει την τελευταία 
πενταετία στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους δύο Νομούς; 

9. Πώς αντιμετωπίζει το Υπουργείο το φαινόμενο των αυξανόμενων εργατικών ατυχημάτων; 
Προτίθεσθε να προβείτε στην άσκηση ενισχυμένης εποπτείας με σκοπό την επιβολή κυρώσεων 
στις επιχειρήσεις που δεν επιδεικνύουν τη δέουσα επιμέλεια προς αποτροπή των εργατικών 
ατυχημάτων; 
 

 
Και παρακαλείσθε, προς ενημέρωση της Βουλής, να καταθέσετε τα πορίσματα της αυτοψίας των 
αρμόδιων ελεγκτικών μηχανισμών μετά το ατύχημα της 13ης Σεπτεμβρίου 2022.  

 
Ο ερωτών βουλευτής 

 
 

 
Γιώργος Μουλκιώτης 

 
 




